02-08月 臨時理事会 WEB電子会議議事録

日 時：令和 2年 8月 18日（火）開始：18時 30分 から 終了：19時 20分

会 場：Web会議（Web会議ツール Zoomによる）

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：加賀山久明、櫻井博重、高橋陽平、林 敦志、石松昌己、仲井富久江

立石智士、塩見千晴、山下史哲、高橋孝英、中川尚久、中原貴子

信定さおり、山内陽平、黄江泰晴、田坂文重、金子賢太朗、定方五月

監 事：佐藤達郎

陪 席：小郷正則、森本由樹

欠席者：岡田 健、福島明徳、渡部俊幸、間嶋秀伎

書 記：山下史哲、塩見千晴

議事録署名人：岡田 健、佐藤達郎

議 題：

1. 厚生労働行政推進調査会事業「臨床検査技師への業務の移管や共同化に係る意識調査」

の協力依頼について

1）木村会長より説明                木村 資料（0814説明会用）

・ 厚生労働省において、医師の働き方改革で労働時間短縮を進めるべく、医師業務

の臨床検査技師を含む多職種への移管・共同化が検討されている。

・ 「現行制度上実施可能な業務」「認められない業務」「法令改正を行う予定で実施

できる業務」が示された。

・ 法令改正を行う予定としている 8項目の業務について、臨床検査技師の研修等の

要点を明らかにする目的で、医師・看護師の意見を聞くアンケート調査が実施さ

れる。

・ 同様の調査が診療放射線技師、臨床工学士にも同期間で行われる。

2）アンケート回答方法等について

木村 資料（調査依頼・調査票臨床検査技師（1））

・ 理事 1 名につき医師 2 名・看護師 2 名以上の意見を聞き取り、Google フォーム

へ理事本人が代行入力する方法で行う。各県で 30件の回答が必要。

・ なるべく多くの回答をお願いしたい。

・ 1 名の医師や看護師がすべての問に答えられるようなアンケート内容ではないた

め、各科の医師・看護師の回答を寄せ集めたもので構わない。

その場合、問 1の年齢・性別・診療科等は多く解答した医師等のものとしてよい。

・ 理事は入力後、何名分入力したかを木村会長へ報告すること。

→木村会長が人数集計して日臨技へ報告する。

・ 施設長への依頼文は各理事宛てのメールに添付している施設長宛ての調査依頼

書を印刷して使用。            木村 資料（施設長調査依頼書）

・ 岡臨技締め切りは 8月 26日とする。

3）質疑応答

・ アンケートの「現在の職能で十分対応可能」の意味合いは（林）

→自施設全般の技師のスキルで行えるかを判断。各理事が医師・看護師に聞き

取る形で調査してもらえれば正しく判断できるか。（木村）

・ 調査依頼書について、施設長に提出するのかアンケートに回答する医師・看護

師に渡すのか。施設長に了承を得られれば動きやすいのだが。（岡大 高橋）

→各施設のルールに応じて使用してもらってよい（木村）

・ 依頼書は岡臨技から施設長宛てに直接送ることはできるか（岡大 高橋）

→施設長宛ての依頼書を岡臨技が作成することは必要と考える（高津）

→岡臨技で施設長宛ての依頼書を作成し必要な施設には後日郵送する。必要な

施設はメール等で連絡を。問い合わせにもお答えする（木村）

→岡山大学病院は必要（岡大 高橋）

→倉敷中央病院は他団体がすでに院内で調査を始めているため岡臨技からの依

頼は不要（中川）

・ 大元の厚労省から各施設へ依頼されないのか（岡大 高橋）

→依頼書は日臨技から届いたもののみ（木村）

・ 他団体も同時の調査を行うなら共同で依頼がだせないのか（植本）

→タイトルは臨床検査技師の調査ということになっている。また実施期間が短

いため要望を日臨技へ戻して他団体とまとめる時間はなさそうである。（木

村）

・ 学校施設はどのように回答すればよいか（中原）

→頼みやすい先生に聞ける範囲の回答でよい（木村）

→回答に空欄ができても問題ない（木村）

→回答者が重複しないようなるべく調整を（木村）

・ 各問に対して 2名に聞けばよいか（林）

→アンケートは研修内容を決めるためのものであり、1つの問に１名が答えられ

るならそれでよい。（木村）

・ Googleフォームに同じアドレスで何度も入力できるのか（林）

→理事が代行入力をするように言われており、おそらく可能。（木村）

2. その他

1） 9月会報原稿依頼について                （櫻井 資料なし）

・ 学術部理事紹・各施設の COVID-19対応について

・ 原稿締め切り 8月 20日（木）PM6：00

2） 学術部・渉外部のメーリングリストに登録必要な理事等の確認

                                （櫻井）